12. TAXAS DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E MÁXIMA DE CUSTÓDIA 

Taxa de Administração 

12.1. O Fundo pagará pelos serviços de administração custódia e escrituração dos Direitos 

Creditórios adquiridos uma taxa de administração equivalente a 0,1125% (mil cento e vinte e cinco 

décimos de milésimos por cento) ao ano, incidente sobre o Patrimônio Líquido até R$ 100.000.000,00 

(cem milhões de reais), acrescido de 0,075% (setenta e cinco milésimos por cento) ao ano, incidente 

sobre o Patrimônio Líquido acima de R$ 100.000.000,00 (cem milhões), observado o mínimo mensal 

de R$14.250,00 (quatorze mil duzentos e cinquenta reais) (“Taxa de Administração”). A Taxa de 

Administração não inclui valores correspondentes aos demais Encargos do Fundo, os quais serão 

debitados do Fundo de acordo com o disposto neste Regulamento e na regulamentação vigente. 

12.1.1. A Taxa de Administração será calculada e provisionada todo Dia Útil à razão 1/252 (um 

duzentos e cinquenta e dois avos) com base no valor do Patrimônio Líquido do Dia Útil anterior. 

12.1.2. Será acrescido à remuneração do Administrador, para a participação e implementação 

das decisões tomadas em Assembleia de Cotistas, o valor equivalente a R$ 850,00 (oitocentos e 

cinquenta reais) por hora-homem de trabalho dedicada a tais atividades. 

12.2. O Fundo pagará ao Custodiante, pelos serviços de custódia qualificada, uma 

remuneração equivalente a 0,0375% (trezentos e setenta e cinco décimos de milésimos por cento) ao 

ano, incidente sobre o Patrimônio Líquido até R$100.000.000,00 (cem milhões de reais), acrescido de 

0,025% (vinte e cinco milésimos por cento) ao ano, incidente sobre o Patrimônio Líquido acima de R$ 

100.000.000,00 (cem milhões de reais), observado o mínimo mensal de R$ 4.750,00 (quatro mil 

setecentos e cinquenta reais), já inclusos na Taxa de Administração (“Taxa Máxima de Custódia”). 

12.2.1. Adicionalmente, será devido ao Custodiante, a título de remuneração pela verificação 

de lastro, o valor mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

12.2.2. A Taxa Máxima de Custódia será calculada e provisionada todo Dia Útil à razão 1/252 

(um duzentos e cinquenta e dois avos) com base no valor do Patrimônio Líquido do Dia Útil anterior. 

12.2.3. O Fundo pagará ao Agente de Controladoria, pelos serviços de controladoria, uma 

remuneração equivalente a 0,0375% (trezentos e setenta e cinco décimos de milésimos por cento) ao 

ano, incidente sobre o Patrimônio Líquido até R$ 100.000.000,00 (cem milhões), acrescido de 0,025% 

(vinte e cinco milésimos por cento)  ao ano, incidente sobre o Patrimônio Líquido acima de R$ 

100.000.000,00 (cem milhões), observado o mínimo mensal de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e 

cinquenta reais) (“Taxa de Agente de Controladoria”). 

12.2.4. Adicionalmente, será devido ao Agente de Controladoria, a título de taxa de 

implantação, o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), em parcela única na Data da 1ª 

Integralização. 

12.2.5. A Taxa de Agente de Controladoria será calculada e provisionada todo Dia Útil à razão 

1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos) com base no valor do Patrimônio Líquido do Dia Útil 

anterior. 

12.2.6. Serão acrescidos mensalmente às remunerações acima os tributos (ISS, PIS, COFINS, 

CSLL e IRRF e outros que porventura venham incidir) nas alíquotas vigentes nas respectivas datas de

[...]

admitida em lei, pelo IGP-M, ou na sua falta, pelo índice que vier a substituí-lo. 

Taxa de Gestão 

12.3. Pelos serviços de gestão, a Gestora fará jus a uma remuneração equivalente a 0,26% 

(vinte e seis centésimos por cento) ao ano, incidente sobre o Patrimônio Líquido, observado o mínimo 

mensal de R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) (“Taxa de Gestão”). A Taxa de Gestão não inclui 

valores correspondentes aos demais Encargos do Fundo, os quais serão debitados do Fundo de acordo 

com o disposto neste Regulamento e na regulamentação vigente. 

12.3.1. A Taxa de Gestão será calculada e provisionada todo Dia Útil à razão 1/252 (um